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Úvod

Kvalita ţivota a udrţitelný rozvoj jsou pojmy v posledních několika letech hojně

pouţívané nejen v politice. Definice kvality ţivota se odvíjí od konkrétní oblasti, ve

které je sledována. Bude zahrnovat jiné aspekty, pokud ji bude sledovat lékař, politolog,

sociolog anebo ekonom. Koncept udrţitelného rozvoje se stále více dostává do

povědomí laické veřejnosti. V politice se udrţitelný rozvoj projednává, jak na národní,

tak na evropské úrovni. Dokonce jsou vytvářeny různé plány a vize budoucnosti.

Existuje mnoho organizací, nadací a institucí, které se rozvojem společnosti zabývají

a vytváří různé indexy, které měří rozvoj společnosti a hodnotí současnou situaci. Tyto

indexy slouţí jako nástroj pro odhad budoucího vývoje. Instituce, které vytvářejí

nástroje pro měření udrţitelného rozvoje, často publikují zprávy, kde se snaţí upozornit

na problémy současné společnosti. Jejich publikace mnohdy slouţí politickým

představitelům jako podklad pro plánování aktivit na následující období. Tyto nástroje

pro měření udrţitelného rozvoje, by měly pokud moţno co nejvěrněji, zobrazovat

realitu.

V minulosti byl pro měření kvality ţivota a rozvoje společnosti v dané zemi pouţíván

ukazatel Hrubý domácí produkt (HDP). Tento ukazatel je ovšem nedostačující a byl

podroben kritice ze strany mnoha odborníků. HDP nevypovídá nic o tom, zda daná

země hospodaří udrţitelně či nikoliv, ani o tom jaká je kvalita ţivota obyvatel v daném

státě. Ačkoliv je pojem udrţitelný rozvoj hojně pouţíván, není pro něj jeden všeobecně

uznávaný ukazatel, který by věrně zobrazoval realitu. Existuje snaha takový nástroj

vytvořit, ovšem kaţdý doposud vytvořený měl své výhody i nevýhody.

Cílem práce je vyhodnotit vztah mezi, autorkou identifikovanými, objektivními nástroji

hodnocení udrţitelného rozvoje na makroregionální úrovni. V teoretické části budou, na

základě rešerše literatury a dalších zdrojů, konceptualizovány pojmy kvalita ţivota

a udrţitelný rozvoj. Bude vytvořen stručný přehled objektivních nástrojů měření

udrţitelného rozvoje společnosti. V závěru teoretické části bude stručně popsána

současná situace a limity rozvoje. Závěrečná část práce bude věnována analýze

vybraných objektivních indikátorů udrţitelného rozvoje. Indikátory budou vybrány na

základě odborných článků zveřejněných v digitální podobě na internetu.
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1 Cíl a metodika práce

Kvalitu ţivota lze zkoumat na různých úrovních – makroregionální, mezoregionální

a mikroregionální. Pro účely této práce budou pouţity ukazatele na makroregionální

úrovni. Na této úrovni lze pozorovat kvalitu ţivota a udrţitelný rozvoj pomocí veřejně

dostupných, objektivních indikátorů a je moţné je vyuţít k mezinárodnímu porovnání.

Cílem práce je vyhodnotit vztah mezi úrovní digitalizace a indikátory udrţitelného

rozvoje. Úroveň digitalizace bude v analýze reprezentována indexem DESI. Porovnány

budou objektivní nástroje, které měří udrţitelný rozvoj na makroregionální úrovni

v rámci států EU. Jedná se o takové nástroje, jejichţ výsledky lze dohledat ve veřejně

dostupných databázích. Index DESI bude následně pomocí analýzy závislosti porovnán

s ostatními indikátory. Ostatní porovnávané indikátory budou vybrány na základě

analýzy odborných článků zveřejněných v digitální podobě na internetu. Pomocí Google

Scholar budou vybrány odborné články, které se zabývají nástroji pro měření

udrţitelného rozvoje.

Na základě analýzy odborných článků budou vybrány klíčové indikátory rozvoje

společnosti a následným výzkumem bude zjištěno, zda existuje závislost mezi výsledky

vybraných ukazatelů a úrovní digitální výkonnosti země. Porovnání a analýza bude

provedena na výsledcích v zemích EU za rok 2021. Tyto nástroje budou porovnány

pomocí Personova korelačního koeficientu nebo Spearmanova koeficientu pořadové

korelace. Jelikoţ se jedná o číselné proměnné, je v prvním kroku nutné ověřit normalitu

dat. Ověření předpokladu, ţe data pocházejí z normálního rozdělení, je moţné pomocí

testů normality, např. Shapiro Wilkovým testem.

Pearsonův korelační koeficient měří sílu lineární závislosti mezi dvěma proměnnými.

Pro pouţití Pearsonova koeficientu je nutné, aby data pocházela z normálního rozdělení

(Social Science Statistics, n. d.).

Spearmanův koeficient umoţňuje kvantitativně stanovit, jak dalece jsou si dvě

vytvořená pořadí podobná, a umoţňuje určit, jak těsná je souvislost mezi jevy, na

jejichţ základě byla tato pořadí vytvořena. Spearmanův koeficient pořadové korelace

umoţňuje podchytit i nelineární závislosti a odchylky od normality (Chráska, 2007).

Pokud tedy Shapiro-Wilkův test ukáţe, ţe data pochází z jiného neţ normálního

rozdělení, bude u takových dat pouţit Spearmanův koeficient pořadové korelace.
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Výsledky vybraných indikátorů za rok 2021 budou shromáţděny z veřejně dostupných

databází pro 27 zemí EU. Pokud pro některou zemi nebudou data za rok 2021 dostupná,

země bude vyřazena a nebude analyzována.

Výzkumná hypotéza: Neexistuje závislost mezi úrovní digitální výkonnosti země

(DESI) a vybranými indikátory udrţitelného rozvoje.

V části věnované vlastní analýze budou stanoveny statistické hypotézy. Digitální

výkonnost země je reprezentována indexem DESI a další indikátory budou

specifikovány na základě analýzy odborných článků. Pro analýzu závislosti bude pouţit

MS Excel a online kalkulátory Statistics Kingdom a Social Science Statistics.
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2 Kvalita života

Termín kvalita ţivota je komplexní pojem, který zahrnuje pozitivní i negativní stránky

z různých oblastí ţivota. Kvalitu ţivota lze tedy zkoumat v různých oblastech. Tato

práce se zabývá kvalitou ţivota z ekonomického pohledu. Autorka si je vědoma

skutečnosti, ţe se tento pojem objevuje v mnoha jiných vědních disciplínách, především

v medicíně, proto si z dostupných zdrojů cíleně vybírá takové, které se věnují

i ekonomickému pohledu na danou problematiku. V oblasti medicíny se specifikuje

kvalita ţivota související se zdravím (health-related quality of life), soustředí se na

osoby se zvláštními potřebami aj. Dále se tento termín objevuje v oblasti politologie,

sociologie, psychologie atd. Konkrétní vymezení kvality ţivota tedy vychází ze

zaměření konkrétního výzkumu.

2.1 Kvalita života – historie pojmu

Pojem kvalita ţivota je poměrně nový a relativně těţko uchopitelný. Jeho první výskyt

lze pozorovat ve 20. letech 20. století (Mareš a kol., s. 11). V roce 1920 anglický

ekonom Pigou zmínil pojem kvalita ţivota ve své práci, kde se zabýval dopady státní

podpory pro sociálně slabší vrstvy na jejich ţivot a na státní rozpočet (Vaďurová, 2005,

s. 7). V období před druhou světovou válkou byl termín kvalita ţivota (QOL, quality of

life), synonymem pro blahobyt (Owcarek, 2010). Díky událostem po druhé světové

válce se vnímání tohoto sousloví rozšířilo, jinými slovy nebylo uţ zásadní pouze to, co

člověk vlastní, ale i jak se cítí. Světová zdravotnická organizace v tomto období

rozšířila definici zdraví, která tak nově zahrnovala fyzickou, duševní a sociální

vyrovnanost. Sousloví kvalita ţivota se v poválečném období hojně skloňovalo

i v politice (Owcarek, 2010).

Potůček (2008, s. 18) uvádí, ţe kvalita ţivota je nyní vnímána jako objektivní ţivotní

situace lidí a současně jako subjektivní vnímání této reality.

Na základě prováděných šetření, dle Halečka (2001) a Vaďurové, (2005, s. 5) OSN

stanovila osm skupin sociálních indikátorů:

 Zdraví

 Kvalita pracovního prostředí
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 Nákup zboţí a sluţeb

 Moţnosti trávení volného času

 Pocit sociální jistoty

 Moţnosti rozvoje osobnosti

 Fyzikální kvalita ţivotního prostředí

 Moţnost účasti na společenském ţivotě

2.2 Kvalita života z ekonomického hlediska


[…]


2c1 spektrum 5G

2c2 Pokrytí 5G

2c3 Vyuţití mobilního

širokopásmového připojení

2d Ceny širokopásmového připojení 2d1 Index cen

širokopásmového připojení

3 Integrace digitálních

technologií

3a Digitální intenzita 3a1 Malé a střední podniky s

alespoň základní úrovní

digitální intenzity

3b Digitální technologie pro podniky 3b1 Elektronické sdílení

informací

3b2 Sociální média

3b3 Velká data

3b4 Cloud

3b5 Umělá inteligence

3b6 ICT pro environmentální

udrţitelnost

3b7 Elektronické faktury

3c Elektronický obchod 3c1 Malé a střední podniky

prodávající online

3c2 Obrat z elektronického

obchodu

3c3 Přeshraniční prodej

online

4 Digitální veřejné

sluţby

4a Elektronická veřejná správa 4a1 Uţivatelé elektronické

veřejné správy

4a2 Předvyplněné formuláře

4a3 Digitální veřejné sluţby

pro občany

4a4 Digitální veřejné sluţby

pro podniky

4a5 Otevřená data

Zdroj: European Commission, 2022b

Příloha C: Test normality

Shapiro-Wilkův test normality

Testové

kritérium

Stupně volnosti P-hodnota

DESI 0,972 25 0,690

HDP na

obyvatele

0,871 25 0,005

HDI 0,945 25 0,196

GII 0,953 25 0,299

GPI 0,939 23 0,142

DESI 0,963 17 0,639

ODA 0,565 17 <0,001

Zdroj: Vlastní zpracování, 2022

Příloha D: Hodnoty sledovaných indikátorů za rok 2021

DESI HDP na

obyvatele (v %)

HDI GPI GII ODA

(v mil. USD)

Belgie 46,710 133,7 0,937 1,496 49,2 2571,4

Bulharsko 32,647 31,9 0,795 1,577 42,4 N/A

Česko 43,370 68,7 0,889 1,329 49 361,74

Dánsko 65,250 177,4 0,948 1,256 57,3 2874,47

Estonsko 53,154 69,6 0,89 1,612 49,9 N/A

Finsko 63,164 139,9 0,94 1,402 58,4 1435,82

Francie 45,925 113,1 0,903 1,868 55 15447,52

Chorvatsko 43,066 45,5 0,858 1,48 37,3 N/A

Irsko 57,114 262 0,945 1,326 50,7 1168,8

Itálie 40,852 93 0,895 1,652 45,7 6016,81

Kypr 39,985 82,3 0,896 1,912 46,7 N/A

Litva 47,023 61,7 0,875 1,689 39,9 N/A

Lotyšsko 46,132 55,2 0,863 1,686 40 N/A

Lucembursko 55,035 347,8 0,93 N/A 49 538,89

Maďarsko 38,717 48,8 0,846 1,494 42,7 455,03

Malta 54,462 87,3 0,918 N/A 47,1 N/A

Německo 47,073 133,5 0,942 1,48 57,3 32232,02

Nizozemsko 62,364 150,6 0,941 1,506 58,6 5287,55

Polsko 36,532 46,4 0,876 1,524 39,9 952,33

Portugalsko 45,859 64,3 0,866 1,267 44,2 449,66

Rakousko 50,524 139,9 0,916 1,317 50,9 1459,8

Rumunsko 27,435 38,7 0,821 1,53 35,6 N/A

Řecko 32,513 52,5 0,887 1,932 36,3 263,83

Slovensko 39,948 55,8 0,848 1,557 40,2 150,71

Slovinsko 47,960 76,4 0,918 1,315 44,1 114,81

Španělsko 54,807 78,6 0,905 1,621 45,4 3541,94

Švédsko 60,486 159,1 0,947 1,46 63,1 5926,63

Zdroj: Vlastní zpracování, 2022

Abstrakt

Perlíková, M. (2022). Kvalita života v kontextu udržitelného rozvoje – ekonomický

pohled (Diplomová práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická,

Česko.

Klíčová slova: kvalita ţivota, udrţitelný rozvoj, indikátory, indexy

Předkládaná diplomová práce se zabývá ekonomickým pohledem na kvalitu ţivota

a udrţitelný rozvoj. Práce je rozdělena na dvě části. V první části, na základě rešerše

literatury a dalších zdrojů, byly konceptualizovány pojmy kvalita ţivota a udrţitelný

rozvoj. Je zde i stručné pojednání o nástrojích měřících udrţitelný rozvoj a současné

situaci. Druhá část obsahuje analýzu vybraných indikátorů udrţitelného rozvoje.

Práce se v této části zaměřuje na objektivní indikátory, které měří udrţitelný rozvoj

na makroregionální úrovni. Cílem je vyhodnotit jejich vztah. Zmíněné indikátory byly

vybrány na základě odborných článků dostupných v digitální podobě na internetu.

Vztah vybraných indikátorů byl hodnocen pomocí analýzy závislosti. Závěrem je

uvedeno zhodnocení výsledků analýzy.

Abstract

Perlíková, M. (2022). Quality of life in the context of sustainable development -

economic perspective (Master's Thesis). University of West Bohemia, Faculty of

Economics, Czech Republic.

Key words: quality of life, sustainable development, indicators, indices

The present thesis is dedicated to economical perspective on quality of life and

sustainable development. The thesis is divided into two parts. In the first part were

the terms quality of life and sustainable development conceptualized, based on search of

literature and other sources. There is also a brief discussion of instruments measuring

sustainable development and the current situation. The second part contains an analysis

of selected sustainable development indicators. In this part, the thesis focuses on

objective indicators that measure sustainable development at the macro-regional level.

The aim is to evaluate their relationship. The mentioned indicators were selected on the

basis of scientific articles available in digital form on the Internet. The relationship of

the selected indicators was evaluated using dependency analysis. The outcomes of the

analysis are reviewed in conclusion.