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C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
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E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
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Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka si pro zpracování diplomové práce zvolila poměrně zajímavé, ale také složité téma, které

vyžaduje nejen nastudování velkého množství zdrojů, ale také znalosti mnoha vazeb mezi širokým

spektrem faktorů a indikátorů, ale též možnosti zpracování dat a přístupu k jejich interpretaci.

S ohledem na multidisciplinární zaměření zvolené problematiky si myslím, že snahu autorky

dosáhnout stanovených cílů je možné hodnotit pozitivně a zpracováním dílčích kroků diplomové práce

došlo z větší části k naplnění stanovených cílů. Samozřejmě u některých výstupů práce je možné

polemizovat nad jejich přesností, a to i s ohledem na metodický postup zpracování. Celkově se však

domnívám, že byly splněny požadavky kladené na daný typ práce (jak z formálního, tak obsahového
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

hlediska). Pozitivně hodnotím množství zdrojů, zejména zahraničních, které bylo nutné ze strany

autorky práce nastudovat a dále zpracovat jak do rešeršní, tak aplikační části práce.

Doporučuji hodnocenou diplomovou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm "velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

V práci uvádíte "Cílem práce je vyhodnotit vztah mezi, autorkou identifikovanými, objektivními

nástroji hodnocení udržitelného rozvoje na makroregionální úrovni." Jaké konkrétní důvody Vás vedly

k výběru sledovaných indikátorů? Jak vysvětlíte pojem "objektivní nástroje udrželného rozvoje"?

Jaké limity spatřujete ve výstupech Vaší práce/ Vámi provedeného výzkumu?

V Plzni, dne 12. 1. 2023 Podpis hodnotitele
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